
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.358 17Terça-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2020

nº 5.251/1985, acrescido pela nº Lei nº 6.049/1997.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40, 
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c art. 45, §10 da Constituição Estadual/1989, com 
redação da Emenda Constitucional Estadual nº 15/1999, c/c e art. 36-C da 
Lei Complementar nº 39/2002.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 584503

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 327 DE 25 DE SETEMBRO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 72 da Lei nº 5810, de 24 de janeiro 
de 1994, alterada pela Lei n.º 7.267, de 05 de maio de 2009 e, ainda os 
termos do Processo nº 2020/759269 - PAE, de 25/09/2019.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A CONCESSÃO ao servidor DANILO ARAGÃO DE ARAGÃO, 
matrícula n° 5900901/4, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças e lotado na Coordenadoria de Orçamento e Finanças, 10 (dez) 
dias de Licença Paternidade, no período de 16/09/2020 a 25/09/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de setembro de 
2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 584490
PORTARIA Nº 321 DE 22 DE SETEMBRO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, os termos do Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado 
no DOE nº 34.240, de 01/07/2020; e
CONSIDERANDO ainda, o teor do processo eletrônico nº 2020/505438, da 
Secretaria Estratégica de Articulação de Cidadania, que solicita a cessão 
de servidor;
RESOLVE:
I - CEDER o servidor Rodinilson dos Santos Nogueira Filho, matrícula 
57191387/2, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, para a Secre-
taria Estratégica de Articulação de Cidadania, sem ônus para este Instituto, 
conforme Art. 3º, § 2º do Decreto nº 795, de 29/05/2020, pelo período de 
21/09/2020 a 20/09/2022, podendo ser prorrogado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de setembro de 
2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 584493

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 021/2020
Inexigibilidade: nº 07/2020
Processo: 2020/490245
Data da Assinatura: 22/09/2020
Vigência: 22/09/2020 a 22/09/2021
Exercício: 2020 e 2021
Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição de 01 (uma) 
licença, para acesso ilimitado, simultâneo e perpétuo do produto 
PLATAFORMA FÓRUM DE CONHECIMENTO JURÍDICO. Vincula-se a 
este contrato a proposta comercial de nº 19337/20, encaminhada pela 
CONTRATADA e devidamente inserida no Processo nº 2020/490245.
O custo global deste Contrato Administrativo, incluindo serviços é de R$ 
141.777,00 (cento e quarenta e um mil, setecentos e setenta e sete reais).
Contratado: empresa EDITORA FÓRUM LTDA, com sede na Rua Paulo 
Ribeiro Bastos, 211 Bairro Jardim Atlântico - Belo Horizonte - MG, CEP 
31710-430, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 41.769.803/0001-92, neste ato 
representado por MARIA AMÉLIA CORREA DE MELO.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPREV
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 022/2020
Inexigibilidade: nº 08/2020
Processo: 2020/523873
Data da Assinatura: 23/09/2020
Vigência: 23/09/2020 a 23/09/2021
Exercício: 2020 e 2021
Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição de 01 (uma) 
licença de uso da plataforma, cuja funcionalidade permite a pesquisa, 
captura, extração e agrupamento de informações e enriquecimento de 
dados referentes a entidades – pessoas físicas e jurídicas, com acesso a 15 
(quinze) usuários de forma ilimitada. Vincula-se a este contrato a Proposta 
Comercial encaminhada pela CONTRATADA, devidamente inserida no 
Processo nº 2020/523873.
O custo global deste Contrato Administrativo, incluindo serviços é de R$ 
121.755,60 (cento e vinte e um mil, setecentos e cinquenta e cinco reais 
e sessenta centavos).

Contratado: empresa LEXISNEXIS INFORMAÇÕES E SISTEMAS 
EMPRESARIAIS LTDA, com sede na Rua Bela Cintra, nº 1200, 5º Andar, 
Consolação, na cidade de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
04.913.711/0001-08, neste ato representado por THIAGO OLIVEIRA 
GOMES BARBOSA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPREV

Protocolo 585050

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 580 DE 22 DE SETEMBRO DE 2020
CONCEDER ao servidor ANTONIO DA ROCHA MARINHO NETO, Auditor Fis-
cal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5570220/1, lotado na CEEAT de IPVA 
e ITCD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 05/10/2020 
a 03/12/2020, correspondentes ao triênio de 26/11/2011 a 25/11/2014.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 579 DE 22 DE SETEMBRO DE 2020
CONCEDER à servidora MARILENE DE SOUSA LOBO, Assistente Técnico, Id 
Func nº 3248062/1, lotada na Corregedoria Fazendária, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 21/09/2020 a 19/11/2020, correspon-
dentes ao triênio de 04/03/2003 a 03/03/2003.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 578 DE 22 DE SETEMBRO DE 2020
CONCEDER à servidora ELZA COSTA ANDRADE DA SILVA, Assistente Admi-
nistrativo, Id Func nº 3244547/1, lotada na CERAT de Marituba, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 17/09/2020 a 15/10/2020, corres-
pondentes ao triênio de 01/04/2004 a 31/03/2007.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1152 DE 08 DE SETEMBRO DE 2020
INTERROMPER, 16 (dezesseis) dias, a contar de 17/08/2020, do gozo 
de férias do servidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id Func nº 54190793/1, lotado na Corregedoria 
Fazendária, concedidas pela PORTARIA Nº 810 de 25/06/2020, publicada 
no DOE nº 34.266 de 29/06/2020, referentes ao exercício de 09/06/2019 
a 08/06/2020, as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas em gozo 
oportuno.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1191 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020
INTERROMPER, 21 (vinte e um) dias, a contar de 12/08/2020, do gozo 
de férias da servidora MARIA DAS GRAÇAS RIBEIRO DE CARVALHO, 
Assistente Administrativo, Id Func nº 3244083/1, lotada na CERAT de 
Belém, concedidas pela PORTARIA Nº 810 de 25/06/2020, publicada no 
DOE nº 34.266 de 29/06/2020, referentes ao exercício de 01/08/2019 a 
31/07/2020, as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas em gozo 
oportuno.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1192 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020
CONCEDER 17 (dezessete) dias de Licença por Motivo de Doença em Pes-
soa da Família, à servidora ROSILENE DUARTE LIMA E LIMA, Id Func nº 
5588294/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na CERAT de Ma-
rabá, no período de 17/02/2020 a 04/03/2020.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1193 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 734 de 03/06/2020, publicada 
no DOE nº 34.244 de 04/06/2020, que concedeu férias aos servidores 
desta Secretaria para o mês de julho/2020, o nome da servidora NORMA 
CRISTINA DA SILVEIRA KLAUTAU, Id Func nº 5519764/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotada na CECOMT de Mercadorias em Trânsito.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1194 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde, a ser-
vidora ENEIDA CARMEN SIQUEIRA PANTOJA, Fiscal de Receitas Estaduais, 
Id Func nº 2007487/2, lotada na Diretoria de Tributação, no período de 
09/01/2020 a 07/04/2020.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 2021 DE 23 DE SETEMBRO DE 2020
INTERROMPER, 26 (vinte e seis) dias, a contar de 24/08/2020, do gozo de 
férias do servidor ALAN DA COSTA AZEVEDO, Fiscal de Receitas Estaduais, 
Id Func nº 5914714/1, lotado na Diretoria de Arrecadação e Informações 


